A quæ ipse oriens attulit, quæ germina de stillicidiis pullularunt, dicens:

VERS. 7. — « Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis, donec auferatur luna. »

Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis, donec auferatur luna ut non sit, [Aug.] id est pax erit donec morte destructa, jam non sit carnis mortalitas, quæ per lunam significatur, et per lunam significatur Ecclesia, et legitur alia littera, scilicet *extollatur*, alii enim interpretati sunt, *auferatur*, alii vero *extollatur*. Et est, donec *extollatur luna*, id est Ecclesia elevetur per gloriam resurrectionis.

VERS. 8. — « Et dominabitur a mari usque ad mare; et a flumine usque ad terminos orbis terrarum. »

Et dominabitur. [Cassiod., Aug., Cassiod.] Hic ostendit quæ sit amplitudo regni. Quasi dicat: Sic utile est regnum, et sic latum, et, id est, quia *dominabitur a mari*, id est a quolibet sine terræ usque a mare, id est ad quemlibet finem terræ diffundetur, tam late dilatabitur Ecclesia, et *3 flumine Jordane dominabitur*, ubi vox Patris super Christum insonuit: *Hic est Filius meus dilectus* (*Matth.* iii). Inde ergo doctrina ejus cœpit, inde auctoritas Magistri dilatatur usque ad terminos orbis terrarum, prædicato Evangelio regni Christi. Inde regula baptismi per totum mundum manavit. Inde ergo dominabitur usque ad terminos orbis terrarum, circumquaque hoc est quod prius dixit, a mari usque ad mare. Nota quia paucis verbis magna docet sacramenta.

155 VERS. 9. — « Coram illo procident Æthiopes: et inimici ejus terram lingent. »

Coram illo. [Gl. int., Aug., Cassiod., Aug.] Quod universaliter dixerat, per partes ostendit, dicens: *Coram illo procident Æthiopes*, id est illum adorabunt Æthiopes, qui sunt in finibus terræ, et teterini, id est gentes, a parte totum; et *inimici ejus*, scilicet pertinaces schismatici, qui invident gloriæ Christi, *lingent terram*, in modum serpentis, cui dictum est: *Terram comedes* (*Gen.* iii), id est, amabunt terrena, quæ sunt eorum esca pœnalis. Vel *lingent terram*, id est schismaticos homines amabunt, et suaves habebunt, quibus auctoribus contradicunt divinis eloquiis.

VERS. 10. — « Reges Tharsis et insulæ munera offerent; reges Arabum et Saba dona adducent. Reges Tharsis. » [Cassiod., Aug., Alcuin., Hier., Gl. int.] Tharsis interpretatur *contemplatio* in qua fixi sunt fideles, qui offerunt numera, dum devoto animo serviunt. Et est sensus: *Reges Tharsis*, id est fideles in contemplatione fixi, qui dicuntur reges, quia sunt dominatores vitiorum, et *insulæ*, id est, qui vitia mundi circumfluentia a se excludunt, *munera offerent*, id est seipsos, dum devote serviunt, *reges Arabum, et Saba*. Hæ patriæ diversis odoribus nares mulcent, et significant eos qui terrena delectatione se tractant molliter. Sed jam sunt

reges Arabum et Saba, quia hæc blandimenta sub-
jiciunt rigidæ disciplinæ. Et hi *dona adducunt*, id
est alios socum in societatem Ecclesiæ adducunt.
Vel potest hoc accipi de malis regibus qui perse-
quuntur et occidunt martyres. Et est, reges Ara-
bum et Saba, id est persequentes nescientes, addu-
cunt dona, dum immolando martyres adduxerunt
eos. Vel juxta interpretationes nominum totum acci-
pi potest. Tharsis enim interpretatur *exploratio
gaudii*, Arabia, *humilis*, vel *campestris*; Saba, *incensio
vel conversio*. Et est: *Reges Tharsis*, id est illi qui
explorant verum gaudium; et *insulæ*, id est qui a se
excludunt vitia, *offerent munera*, id est se et alios;
et *reges Arabum*, id est humiles, vel justitia et
æquitate pleni, et *reges Saba*, id est qui divino igne
succensi sunt, vel conversi ad Deum, *adducunt dona*,
id est se et alios. Vel historialiter potest accipi de
regibus, qui venerunt adorare Christum cum mu-
neribus qui fuerunt de his provinciis, cum quibus
venerunt insulæ, id est, etiam extremi. Unde hic
psalmus cantatur in festo Epiphaniæ. Quid per sin-
gula?

VERS. 14. — « Et adorabunt eum omnes reges;
omnes gentes servient ei »

Et adorabunt eum omnes reges terræ, [Cassiod.]
qui videntur adorandi. Hic ostendit quæ sit familia
regis, et omnes gentes, quæ terrenos habent dominos
servient ei, quia non est gens quæ, in parte populi
sui, non adoret Auctorem.

PARS IV. VERS. 12. — « Quia liberabit pauperem
a potente, et pauperem cui non erat adjutor. »

Quia liberabit. [Cassiod.] Quarta pars, ubi agit de
operibus ejus. Quasi dicat: Cur ei tantus honor?
quia liberabit, vel, liberavit *pauperem*, id est popu-
lum credentium, in quo sunt et reges *a potente*, id
est a diabolo, quem non sua virtus, sed peccata ho-
minum potentem fecerunt; deinde *repehit*, ut deter-
minet quem pauperem liberet dicens, et *pauperem*
etiam *qui non erat adjutor*, quia homo justus vel an-
gelus, vel lex, vel liberum arbitrium non poterat
eum liberare, nisi tantum Leo de tribu Juda (Apoc. v).
Et si liberat, non tamen peccata, pro quibus tene-
bantur, ei placent; sed

VERS. 13. — « Parcet pauperi et inopi; et animas
pauperum salvas faciet. »

Parcet, [Aug.] ex usuris redimendo, id est pec-
cata dimittet. Cui? *Pauperi et inopi*, id est non de
se confidenti, sed de gratia. Vel ita continua: Dico
liberabit pauperem, et si liberatus pauper offendit,
parcet pauperi et inopi: quod necesse est, quia om-
nes peccant et egent gloria Dei (Rom. iii). *Et ani-
mas pauperum salvas faciet* ab iniquitate, id est
dando eis gratiam ad faciendam justitiam, et ad vi-
tandam iniquitatem. Duplex enim hic adjutorium
gratiæ commendatur, scilicet et quod est in remis-
sione peccatorum, cum ait: *Parcet pauperi*; et quod
est in participatione justitiæ, cum addit, et animas
pauperum salvas faciet. Deinde his duobus alia duo
æquipollentia reddit, dicens:

VERS. 14. — « Ex usuris et iniquitate redimet
animas eorum; et honorabile nomen eorum co-
ram illo. »

Ex usuris, [Aug., Cassiod., Aug.] id est, a pecca-
tis, *redimet animas eorum*, et hoc est quod supra-
dixit, *parcet pauperi*. Usuræ autem dicantur pec-
cata, quia plus mali invenitur in suppliciis quam
commissum est in peccatis, ut verbi gratia, cum ho-
micida tantum corpus hominis perimat; anime
vero nihil noceat, ipsius anima et corpus perdetur
in gehenna. *Ex usuris ergo redimet* peccata dimit-
tendo, quæ debebant ampliora supplicia. Et redimet
pretio sanguinis, *animas eorum ex iniquitate*, scilicet
juvando per gratiam ad faciendam justitiam.
Eadem itaque repetita sunt, quæ supradieta erant;
nam parcendo redimet ab usuris; salvos autem fa-
ciendo, redimet ab iniquitate. Quod ergo supra est,
parcet pauperi, hoc est hic, *ex usuris redimet*. Quod
vero ibi dicit, *animas pauperum salvas faciet*, hoc
est hic, *ex iniquitate redimet*. Vel ita, ut de futuro
accipiatur illud, *animas pauperum salvas faciet*, in
futuro scilicet, non modo parcet. Hic sequitur: ex
usuris, id est pœnis æternis, et iniquitate, id est
ipso peccato pro quo et pœna debebatur, redimet
pretio sanguinis, animas eorum. *Et nomen eorum*,
scilicet nomen Christianum, et si malis sit contem-
pibile, hic tamen erit *honorabile coram illo*. Quia in
ejus regno ante ipsum victuri sunt. Vel secundum
aliam litteram, scilicet *honorabile nomen eorum co-
ram ipsis*, quia gratias reddent de beneficiis, dantes
virtutem nomini ejus.

PARS V. VERS. 15. — « Et vivet, et dabitur ei de
auro Arabiæ; et adorabunt de ipso semper; tota
die benedicent ei. »

Et vivet [Cassiod., Aug., Cassiod.] Quinta pars,
ubi agit de honorificentia regis. Quasi dicat: Et si
morte sua redemit pauperem, tamen *et vivet sine
fine*, qui contemptus est moriens; et *dabitur ei de
auro Arabiæ*, id est sapientes mundi in Christum
credent. Per Arabiam enim gentes significabantur;
per aurum, quod excellit inter metalla, sapientia quæ
excellit inter doctrinas. *Et adorabunt semper de ipso
multiplicando*, id est corpore ejus, vel *de ipso* con-
sequendo, id est de ejus institutione, quia ipse
orare docuit sic: *Adveniat regnum tuum*, etc. *Tota
die*, id est toto tempore *benedicent ei* bona vita, et
merito quia

VERS. 16. — « Erit firmamentum in terra in
summis montium, superextolletur super Libanum
fructus ejus; et florebut de civitate sicut fenam
terræ. »

Erit firmamentum in summis montium. [Aug., Gl.
int., Aug.] Summa montium sunt auctores Scriptu-
rarum, scilicet prophetæ et apostoli, quos firmat,
quia omnia ab illis prædicta in illo sunt completa.
Et hoc in terra, quia propter eos qui in terra sunt,
omnia scripta sunt. Unde et ipse in terram venit ut
ea impleret. Firmamentum ergo propectarum est.
quia quod prædixerunt implevit. Vel ita: Ipse erit

firmamentum, id est panis fidei confirmans cor, in **A** summis montium, id est in apostolis, et aliis sanctis. Et hoc est, in terra ista, quod mirum est, scilicet quod ita eos confirmat hic. Sequitur: Et fructus ejus, scilicet boni superextolletur super Libanum, id est ipse extollet suos super cedros Libani, ad litteram, quia si Libanus proceras cedros producit, Christus suos ad cælum subvehit, vel juxta nominis interpretationem. Libanus enim interpretatur candidatio, et significat candorem et dignitatem hujus sæculi. Ergo fructus ejus, id est dilectores Christi, superextolletur, super Libanum, id est super candorem sæculi, quia omnia sæcularia contemnuntur. Vel, fructus ejus, id est charitas, superextolletur super Libanum, id est super omnia alia dona de qua Apostolus: *Adhuc eminentiorem viam vobis demonstrato*, etc. (I Cor. xii). Et illi qui sunt de civitate, scilicet Dei, id est de Ecclesia floreunt gratissime in futuro, sicut fenum terræ viret. [Cassiod., Aug.] Non enim ætas feni, sed viriditas sanctis comparatur, qui de ista civitate præsentis Ecclesiæ migrantes, in illa cœlesti beatitudine floreunt. Vel per fenum, fenum fructiferum, id est frumentum potest intelligi, sicut in Genesi feni nomine etiam frumentum intelligitur, cum ait: Jussit Deus producere terram omne lignum, et omne fenum (Gen. ii), nec adjunxit, et omne frumentum, nomine feni illud complectens. Florebunt ergo sicut fenum terræ, scilicet fructiferum, ut est fenum frumenti. Vel quia ambigue posita est civitas, non enim addidit vel ejus vel Dei, civitas Cain intelligi potest, sicut ante de civitate Dei exposuimus, id est de Ecclesia. Duæ enim civitates sunt in præsentia, civitas Christi et civitas sæculi. Civitas Dei est Ecclesia, quæ ab Abel incoepit; civitas sæculi est Babylonia, quæ incoepit a Cain, quæ comparatur feno, secundum illud: *Omnis caro fenum* (Isa. xl). Omnis namque claritas civitatis quam cœpit ædificare Cain, est sicut flos feni, quod hodie floret, et cras in clibanum mittitur (Matth. vi). Et est sensus hujus et præcedentis loci talis: Fructus ejus, id est illud quod in æternum nobis promittitur, extolletur super Libanum, id est diffamabitur et commendabitur super omnia sæculi. Et ea quæ sunt de civitate, Cain scilicet, floreunt sicut fenum terræ, id est quidquid pro magno habetur in sæculo, comparabitur feno terræ.

PARS VI. VERS. 17. — « Sit nomen ejus benedictum in sæcula; ante solem permanet nomen ejus. »

Sit nomen ejus. [Cassiod., Rem., Aug., Cassiod.] Sexta pars, ubi monet omnes laudes dicere ei, quia omnes in eo benedicentur. Quasi dicat: Et quia fructus ejus extolletur, et flos sæculi decidet, ergo sit nomen ejus benedictum in sæcula. Quasi dicat: Quia æternam dat gloriam, in æternum glorificetur; et ante solem, id est ante tempora, et ante omnem creaturam, id est æternum permanet nomen ejus, id est filius regis. Hoc dicit, ne putes temporalem Dei Filium.

VERS. 18. — « Et benedicentur in ipso omnes tribus terræ; omnes gentes magnificabunt eum. »

Et omnes tribus terræ benedicentur in ipso, [Aug.] ut Abrahæ promissum est: *In semine tuo benedicentur omnes tribus terræ* (Gen. xxi). Et ne duodecim tribus accipias tantum, addit omnes gentes, scilicet omnes benedicti, magnificabunt eum, magnum faciendo.

PARS VII. VERS. 19. — « Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus. »

Benedictus. [Aug., Alcuin.] Septima pars, ubi a sua parte laudat. Omnibus enim dictis, hymnum eructat. Quasi dicat: Quia in eo omnes benedicentur, benedictus Dominus Deus Israel. Nota hic esse exclamatoriam benedictionem cum admonitione et prophetia, qui facit mirabilia solus; quia quicumque facit, ipse in illo facit.

VERS. 20 — « Et benedictum nomen majestatis ejus in æternum; et replebitur majestate ejus omnis terra: Fiat, fiat. »

Et benedictum sit nomen, [Gl. int., Cassiod., Aug., Cassiod.] id est, gloria majestatis ejus, quod est majus omnibus nominibus; vel, nomen majestatis, scilicet nomen Christianum, quod est de ipso Christo, et hoc in æternum, id est quandiu sæculum durat, et in sæculum sæculi, quod quidam interpretes addunt. *Et replebitur majestate*, vel, gloria ejus, alia littera, id est ipsius clarificatione omnis terra, scilicet sancti. *Fiat, fiat.* [Gl. int., Cassiod., Aug.] Ecce quasi subscriptio principis et concessio audientium. Magnificum vero est quod sic concludit; optantis est semel dicere fiat; sed nimium desiderantis est repetere. Quasi dicat: Quod jussisti, Domine, ita fiat, fiat, donec quod cœpit flumine perveniat usque ad 156 terminos orbis terræ.

Hieronymus. « Sciendum est quod LXXI psalmus secundi libri finis sit, unde et in extremo habet, fiat, fiat, pro quo in Hebræo dicitur, amen, amen. Et hoc diligentius observandum est, quod defecerunt hymni David, filii Jesse, ad finem LXXI psalmi pertineat. Id vero quod sequitur, psalmus Asaph, initium sit sequentis. »

COLLATIO IN PSALMUM LXXI: « DEUS JUDICIUM TUUM REGI DA, » etc.

VERS. 5. *Et permanebit cum sole.* Hebr. habent; timebunt te cum sole. Hoc est interprete Hieron, quandiu erit sol. Quando hic timor debeat intelligi Christiani nominis religio, quæ nunquam desitura sit, convenienter id significatum est ex perpetua stabilitate. Sed cum legitur יִרְאֵךְ ISRAÛCA, haud scio num interpretes sumpserint caph servile, ut sic essentielle, et in verbo Chaldaico יִרְאֵךְ IERAC, quod significat prolongavit.

Ante lunam. Faber causatur ut melius et divinius dicatur ultra lunam, quod demonstratur regnum Christi, desinente mundo, non desituro; sed post consummationem sæculi, perpetuo duraturum. Atqui illud ante lunam, non perinde sonat. Cæterum vocabulum in Hebræo positum, proprie, ante coram, vel in conspectu, magno consensu Hebræorum designat לִפְנֵי יָרֵךְ LIPHNE IAREAH. Quod autem vertit Hieronymus ultra lunam, ad id quod

continuo subdebatur respexit, nempe in generatione generationum, ut quid dixerit per lunam, Prophetam exponendo, adjungeret in generatione et generationem.

VERS. 6. — Descendit sicut in vellus. Sic Hieronymus, Sanctes et Nebiensis. At cum sacri et catholici doctores hunc pertractantes locum ad jucundam Gedeonis historiam mystica reducant allusione, ut sunt D. Hieronymus, Augustinus, Ambrosius in prologo primi lib. 1 De sancto Spiritu, Chrysostomus peculiari in hoc consecrata homilia, Arnobius et plerique alii doctissimi juxta ac sanctissimi, iniquum videtur quod quidem Neoterici Hebraicatos usque adeo suas contraxerunt versiones, ut nullum locum reliquerint mysterio velleris, de quo, Jud. vi; eoque indignius, quo magis poterant, sine ullo incommodo veritatis Hebraicae, transferre aut velus, aut generalius tonsuram. Nam id וַיִּצְרֹף, nemine reclamante proprie significat. At vero Praten-sis ad eum habet modum, descendit sicut pluvia super herbam resecatam, Munsterus, in tonsuram graminis; editio in Campensi, sicut pluvia in dis-sectione fundum; paraphrasis Campensis, super frumentum demessum. Longe secus LXX, καταθήσεται ὡς ὑετός ἐπὶ κόκκον. Quorum auctoritas si in re sese prodente reputietur, quid tandem in locis Scripturae obsecuris, aut inquisitione examinandis?

VERS. 7. — Orietur in diebus ejus justitia. Hebraei legunt justus צַדִּיק טְזַדִּיק. Apparet Septua-ginta legisse צַדִּיק טְזַדִּיק, id est justitia, non sine forsitan accommodatori congruentia. Cum enim jam ipse Christus summe justus ortus esset, quid restabat quam ut justitia in nobis germinaret? Quod si legeris justus, referendo ad fideles quod oportet, tamen necesse est justitiam praecedere, qua justiflicamur. Ac mox clausula sequens abundantia pacis, id ipsum insinuare videtur, ut primo sit gratia justificans, demum pax ipsa, quae est gratia consummans et usquequam perficiens.

Donec auferatur luna. In Hebr. manifestum est C ירח בלי ירח AD BELI IAREAH, hoc est, donec non sit luna. Cur tamen in Latino quidam codices habuerint tollatur aut extollatur, quidam auferatur, docet Augustinus in haec verba. « Id quod dictum est tollatur, alii interpretati sunt auferatur, alii vero extollatur, unum verbum Graecum, sicut unicuique visum est, transferentes, quod ibi positum est ἀναρριπθῆ. Sed qui dixerunt tollatur, et qui dixe-runt auferatur, non usque adeo dissonant. Tollatur enim magis habet consuetudo ita dici, ut auferatur, et non sit, quam ita ut altius elevetur. Auferat vero prorsus aliter intelligi non potest, nisi ut perdatur, hoc est ut non sit; extollatur autem, nihil nisi ut altius elevetur, » Hactenus ille Certe Hieronymus in commentariis interpretatur, Elevetur Ecclesia.

VERS. 9. — Coram illo procident Aethiopes. Pelli-canus vertit, solitudinarios: Sanctes, habitatores, deserti, צַיִם. Consentit et interpres pro Cajetano. Hoc ad concordiam reducit Munsterus in scholio, capiuntur pro incolis solitudinis, quales sunt Aethio-pes. Nebiensis vertit populi. Chaldeus interpretatur proceres.

VER. 12. — Liberabit pauperem a potente. Astipu-latur Hieronymus, et interpres pro Cajetano. Re-centiores transferunt vociferantem sive clamantem, pro potente מַשְׁחָאָהּ MESCHAUHA atqui שָׁרַע SCHOL, est commune diviti, opulento, potenti, et clamanti.

VERS. 14. — Et honorabile nomen eorum coram illo. Hebraei habent, pretiosus sanguis eorum coram oculis ejus וַיִּקָּר דָּמָם בְּעֵינָיו VEIQAR DAMAM BEE-
MAN. Apparet Septuaginta legisse שֵׁמָם SCHEMAM, id est nomen eorum. Non enim poterant ignorare quid foret DAMAM. Sed etsi daleth tenue foret Hebraeis sonaret ferme, ch, declinans ad prolationem schim.

VERS. 15. — Et adorabunt de ipso semper, Ac-cedit et Hieronymus, ac illud, de ipso, respicit

A Christum. Alii traducunt pro ipso, id quod et a quibusdam aetate Augustini factitatum est, quod angustum veniebat, qui conveniret, adorabunt, sive ut Hebr. habet, orabunt pro ipso, nempe Christo: quem tamen scrupulum sic diluere pergit. Quod habet Graecus ἄνθρωπος, alii interpretati sunt de ipso, aliqui pro ipsa, vel pro eo. Quid est autem de ipso, nisi forte quod oramus dicentes: Adveniat regnum tuum? (Matth. vi.) Pro eo vero quomodo intelligatur, angustum est, nisi quia cum oratur pro Ecclesia, pro ipso oratur, quia corpus est ejus. De Christo quippe et Ecclesia praemissum est magnum sacramentum. Erunt duo in carne una (Gen. ii). Haec Augustinus. Porro recentiores vertunt per singularem numerum, orabit pro eo, ut dicamus Christum Dominum orare semper pro eo paupere. Quia tamen Hieronymus vertit plurative, et verbum in Hebr. positum יְהַלְלֵנוּ יְהוֹשֻׁעַ, habet signifi-cationem passivam, consequentius videtur ut pro eo referatur ad Christum Dominum. Hinc Pellicanus hoc pacto reddidit, orabitur per eum semper. Quod respondet illi quod est, adorabunt de ipso semper. Consonat contextus e regione paraphrasis Campensis, adoretur sine fine.

VERS. 16. — Erit firmamentum in terra in sum-mis montium. Heb. בַּר פִּסְסַת בָּאָר. Hieron. erit memorabile triticum in terra in capite montium: Paulus Burgensis, ex Judae Christianus, erit pla-centula frumenti. Qui etiam commendat tremendum illud sacrosanctae eucharistiae sacramentum, dicit thar-gum, hoc est translationem Chaldaicam, pro eo quod habemus in summis montium, dicere in capitibus sacerdotum. Praten-sis, erit multiplicatio frumenti. Sanctes, Munsterus et ferme alii dicunt, erit pugillus fru-menti. Ubi Lyranus. « Videtur, » inquit, « translatio communis corrupta, et similitudine dictionum, ha-bens firmamentum pro frumentum. » Benedicit, Vide-tur quidem externe, ut ne asseveret. Nam Septuaginta clare habent στήρυγμα, id est, firmamentum. Jam vero פִּסְסַת PISSATH POLYSEMUM est Hebraeis. Proprie tamen exponitur, pro robore refectionis. Chaldeus enim לֶחֶם סַעִד לַחֵמָה SAID LAHAMA, interpretatur firma-mentum refectionis, sive panem substantificum. Unde psalmus ciii: Panis cor hominis confirmet. Quod quam proxime respondeat omni sancto corporis Christi sacramento Christianae religionis solidis-simo fundamento, non est verbis humanis conse-qui.

Superextolletur super Libanum fructus, etc. Hebr. יִרְשָׁע יִרְשָׁע IREASCH, recentiores interpretantur, agitetur aut collidatur; Nebiensis, turgescet, cum tamen Hieronymus, cum Septuaginta exponat elevabitur. Sed est allusio ad proceras arbores Li-bani, quae, ob eminentiam et montis et liguorum, a vi ventorum inter se concutiuntur.

VERS. 17. — Ante solem permanet nomen ejus. Hebr. יִרְשָׁע יִרְשָׁע יִרְשָׁע IYON SCHEMO, quod ad verbum pos-set reddi, filiabitur nomen ejus. Hoc est, interprete Hieronymo, perseverabit nomen ejus, sive, ut ait Munsterus propagabitur nomen ejus. Nec male ar-ridet quod vertit Sanctes, ante solem genitum sui nomen ejus. Hoc enim mire commendat generatio-nem illam Filii Dei aeternam atque incomprehen-sam.

VERS. 19. — Benedictus Dominus Deus Israel. Nescio quo casu factum fuerit ut nec Graeci codices, nec Latini habeant nomen Deus, replicatum, Bene-dictus Dominus Deus, Deus Israel, quod aperte in Hebraeo conspicitur; ut Trinitatis mysterium, plena laude judicaretur. De quo scribit D. Hierony-mus ad Suniam et Fretellam: Dicitis in Graeco bis Deus, non haberi, cum et in Hebraico sit et apud Septuaginta, et manifestissimum triplex Domini Dei Deique nuncupatio, mysterium sit Trini-tatis. »

PSALMUS LXXII.

PSALMI TITULUS : « DEFECERUNT LAUDES VEL HYMNI A
DAVID FILII JESSE PSALMUS ASAPH. »

Quam bonus Deus Israel : [Aug.] Titulus : *Defecerunt laudes*, vel *hymni David filii Jesse psalmus Asaph*. [Aug.] Hymnus tria habet laudem et Dei, et cum cantico. Nisi enim hilariter cantetur, non est hymnus. Non autem cantat hilariter, qui non amat, sic : Si sit laus et non Dei, non est hymnus, et si sit Dei et non cum cantico, non est hymnus. Oportet ergo, ut sit hymnus, habere hæc tria, laudem et Dei, et canticum. In laude constantis est prædicationis ; in cantico amantis affectio. Præter solitum vero addit, *filii Jesse*. In titulis enim sæpe nomen David reperitur, sed nunquam additum *filii Jesse*, nisi hic, quod non inaniter factum est. David enim homo quidam, filius Jesse (*I Reg.* xvi), regnavit in Israel tempore Veteris Testamenti ; in quo Novum Testamentum erat, sed occultum, sicut Christus in David, et in Abraham erat, sed occultus : ut fructus in radice est, sed non apparet. Noverunt autem pauci prophetae et Christum et Novum Testamentum esse in occulto ; et prænuñtiaverunt utrumque revelandum. Illo ergo tempore, quo latebant spiritualia pro regno illo, ubi regnavit, homo ille filius Jesse et pro hujusmodi carnalibus, carnalis ille populus laudabat Deum, sed regno illo et cæteris temporalibus deficientibus defecit laus, non David filii Dei, sed *David filii Jesse*, id est carnalis populi. His autem carnalibus deficientibus quæ Deus subtrahit, ut quærentur ea quæ occulta in illis tegebantur, loquitur Asaph, id est Synagoga, sed fidelis, quæ et ante pie coluit Deum ; licet propter terrena, quæ quidem a Deo quærebat, non a dæmonibus ut gentes. Attendens autem Asaph blasphemus his abundare pro quibus ante serviebat, cepit nutare secundum quosdam de eodem populo, nesciens quid in his figuris lateret, quasi non esset aliquid melius quod Deus daret, sed admonitus Asaph per hæc sibi subtracta, quærere ea quæ non habebat cum malis communia, castigans se de errore, dicit : *Quam bonus Israel Deus*. Et est sensus tituli talis : Hic agitur de hoc quod *defecerunt laudes*, vel *hymni David* non Filii Dei, sed *filii Jesse*, id est Judaici populi, qui per David regem significatur, cujus laus defecit, quia jam non dat Deus blanda ut pueris ad serviendum alliciendis ; et attribuit hic *psalmus Asaph*, [Alcuin.] id est Synagogæ fideli, quæ hoc dicit, quæ jam sibi contra hoc quod prius agebat, testatur ut credibilis sit. Intentio : [Aug., Cassiod.] Monet ut non pro temporalibus, sed pro æternis Deum laudemus. Modus : Quatuor sunt partitiones. Primo Asaph describens nequitiam malorum dicit se zelasse prospera eorum, inde tamen correctum, et correctus alios corrigit. Secundo exponens suum et aliorum errorem, dicit se inde reversum **157** ad melius consilium,

ibi, *ideo convertentur*. Tertio aperit quid didicit in sanctuario Dei, ibi *verumtamen*. Quarto comparat præmium cæleste terrenæ voluntati suæ et se arguit, ibi, *quid enim*. Asaph ergo erroris sui recordans et inde poenitens et se castigans, cum admiratione dicit :

VERS. 1. — « Quam bonus Israel Deus, his qui recto sunt corde ! »

Quam bonus, [Gl. int., Aug.] id est jucundus est, *Deus Israel* quod non semper fuit visum mihi ; sed quibus ? *his qui recto sunt corde*, perversus perversis videtur.

VERS. 2. — « Mei autem pene moti sunt pedes ; pene effusi sunt gressus mei. »

Mei autem. [Aug., Cassiod., Aug.] Quasi dicat : Modo fateor Deum bonum, sed prius cum non rectum cor esset mihi, *pene moti sunt pedes mei*, ad errandum, *pene effusi sunt gressus mei*, ad lapsum non omnino moti sunt pedes. Vel, effusi sunt gressus, sed pene quia cœperam errare, sed non erraveram ; cœperam cadere, sed nondum cecideram. Et sunt idem pedes et gressus, scilicet affectus. Vel pedes, accipit pro arbitrio mentis, quod a veritate discrepabat. Gressus sunt actus mali, qui sunt effusi, id est præcipitati. Et dicit, pene, quia cito rediit. Cur ergo moti sunt pedes ?

VERS. 3. — « Quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns. »

Quia ego intendens super iniquos zelavi, [Cassiod., Aug.] id est invidi eis, et graviter tuli : Quid in eis zelavi ? Ecce ego dico *pacem* temporalem, fluxam, caducam *peccatorum*, quam solebam adeo petere pro qua et serviebam, *videns*, non intelligens, quia hæc pax videtur, sed non intelligitur, oculos eludit ; est enim fluxa atque caduca.

VERS. 4. — « Quia non est respectus morti eorum ; et firmamentum in plaga eorum. »

Quia non est respectus. [Gl. int., Aug.] Exponit breviter quare eis sit data hæc pax, ideo, scilicet quia non est *declinatio mortis eorum*, alia littera, id est quia certa mors et æterna eos manet, quæ non declinat ab eis, nec ipsi ab ea, *et firmamentum est in plaga eorum*, id est flagellum eorum firmum est, non temporale, sed æternum, et ideo modo non sunt.

VERS. 5. — « In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur. »

In labore hominum, [Cassiod., Aug., Cassiod., Alcuin.] id est, sanctorum. Ideo enim modo cum sanctis non flagellantur, quia æternum eis supplicium præparatur. Vel ita, secundum litteram nostram : Ideo eis hæc pax, quia non est respectus misericordie Dei morti eorum, id est quia non liberat eos a morte peccati. Et non est firmamentum, id est consolidatio in plaga eorum : mortem et plagam, dicit eorum peccata, quæ non respicit Deus ut sæ-

net. Et est sensus : Non miseretur Deus eis, solidando plagas eorum. Vel ita : Non est respectus mortis eorum, hoc dicit a simili incurabilis, cui nihil prohibetur : ita et Deus videns illos incurabiles non retrahit eos a malis, sed tradit eos in desideria cordis eorum (*Rom.* 1), alia non mutantur. Vel ita expone : Quam pacem habent mali. [Cassiod.] Quasi dicat : Vidi pacem peccatorum hanc, scilicet quia non est declinatio mortis eorum, id est non cito moriuntur, sed diu vivunt. Et non est firmamentum, vel flagellum in plaga eorum, quia et si aliquando eis plaga infertur, non firmatur, ut duret flagellum correctionis. Unde sequitur : *In labore hominum*, scilicet sanctorum, non sunt ab infirmitate et plagis velociter convalescunt, nunc sicut homines iusti tribulationum quatiuntur flagellis. Unde subdit : *Et cum hominibus non flagellabuntur* ad correctionem, et quia sic eis modo prospere cedit,

VERS. 6. — « Ideo tenuit eos superbia ; aperti sunt iniquitate et impietate sua. »

Ideo superbia tenuit eos [Cassiod., Aug., Cassiod.] quasi dicat, quibusdam manibus, ne evadant. Quod quidem pejus est, scilicet superbia teneri, quam quolibet modo superbire : unde ipsi sunt iniqui. Et hoc est, *aperti sunt*, non dico amicti, ut vel liberum caput haberent, sed toti aperti sunt, et undique ne respiscant. Unde alia littera habet : Circumamicti, *iniquitate* ad proximum, et *impietate sua*, quia contra Deum blasphemi sunt. Et ita nec vident, nec videntur interiora eorum ; non videntur, quia ibi miseri sunt qui felices putantur ; non vident, quia contemptum nutrit resoluta securitas. Ut autem eorum culpam exaggeret, subdit :

VERS. 7. — « Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum ; transierunt in affectum cordis. »

Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum. [Gl. int., Aug., Gl. int., Cassiod.] Quasi dicat : Iniqui sunt, et hæc iniquitas eorum *prodiit* in apertum, quasi *ex adipe*, id est ex abundantia, non ex macie necessitatis. Sunt enim quidam mali ex macie, id est ex necessitate ; alii ex abundantia : ut pauper egestate furatur ; dives ex cupiditate. Et isti tales *transierunt* viam rectam, modum hominum, quia non putant se pares hominibus, pauperes despicientes, cum tamen illos cum eis nudos suscipiat vita et putredo post mortem æque consumat. Ipsi dico tendentes *in affectum cordis*, scilicet facientes quod placet. Vel, *transierunt*, quasi dicat, a rectis semitis de vitis in vitia ruentes, in affectum cordis implendum. Quasi dicat : Desiderio hoc agunt, non necessitate. Et ut gravius eos peccasse ostendat, quam si ex improvise egissent, subdit :

VERS. 8. — « Cogitaverunt et locuti sunt nequitiam ; iniquitatem in excelso locuti sunt. »

Cogitaverunt et locuti sunt nequitiam. [Aug., Cassiod.] Non satis fuit eis, quod intus habent nisi extra effundant et alios doceant. *Iniquitates locuti sunt* non cum timore, sed *in excelso*, id est pa-

alam, id est in manifesto, in alto clare cunctis audientibus et superbe. Vel locuti sunt *in excelsum*, id est contra excelsum, id est contra Deum blasphemi sunt. Et

VERS. 8. — « Posuerunt in cælum os suum ; et lingua eorum transivit in terra. »

Posuerunt in cælum os suum, [Alcuin., Gl. int., Aug., Hier., Cassiod.] id est ita loquuntur de cælo et de altis, ac si dii essent. Ita enim vel minantur vel quælibet disponunt, ac si eorum dignitas sit immortalis. Vel *posuerunt in cælum os suum*, id est superba contra Deum loquuntur, quem blasphemant dicentes Deum vel nescire mala sua, vel non punire. *Et lingua eorum transivit in terra*, vel, *semper terram*, [Aug., Hier.] id est ultra mensuram humanitatis loquuntur, quasi immortales sint ; transeunt enim omnia terrena, quia non cogitant se homines posse mori cito ; sed transit lingua eorum humanam fragilitatem. Vel ita, *lingua eorum transivit*, vel *deambulavit*, alia littera, modum excedens, et si in terra sint, id est et si ipsi sint in terra, tamen modum transeunt. Vel ita, et *lingua eorum*, ens in terra, id est locutio eorum facta terrena, transivit, id est defecit, quia præter rationem veritatis infirma est. Alia littera *deambulavit* hoc ex Hieronymo in versione juxta Hebræum תַּרְגָּמָא תַּרְגָּמָא, *ambulat*.

PARS II. VERS. 9. — « Ideo convertetur populus meus hic ; et dies pleni invenientur in eis. »

Ideo convertetur. [Aug., Cassiod., Alcuin., Aug.] Secunda pars, ubi exponens Asaph suum et aliorum errorem, de prosperitate impiorum provenientem, dicit se inde reversum ad melius consilium, et ut ipse inquireret veritatem rei, intrans in sanctuarium Dei. Quasi dicat : Quia hæc temporalia sunt iniquis ex quibus prædicta mala eveniunt, *ideo* hoc perpenso quod hæc mala ex prosperis eveniunt, *populus meus* quam a veritate deviauit *convertetur* ad eam, ut sit hic, id est in hac sententia, in qua modo sum. Vel, *convertetur* huc, id est rediit ad Deum, ad veritatem. Sed quando *convertetur* ? ecce : id est quando *dies pleni invenientur in eis*, id est quando veniet plenitudo temporis, etc. quo Filius missus est, qui hæc docuit contemnere, et æterna querere. Dies namque pleni sunt, quibus Christus venit. Unde Apostolus : *Cum venit ergo plenitudo temporis* etc. (*Gal.* iv). Hi ergo sunt in Judæis qui Christum noverunt. Vel *populus meus convertetur* ad veritatem, et sic dies pleni, [Hier., Alcuin.] id est perfecti et æterni invenientur in eis, in futuro, etsi modo non appareant.

VERS. 10. — « Et dixerunt : Quomodo scit Deus, et si est scientia in Excelso ? »

Et dixerunt [Cassiod., Aug.] Exponit hic Asaph qualiter populus suus errare cœperit. Quasi dicat : Unde *convertetur* populus ? Ecce *et*, id est quia *dixerunt* priusquam converterentur de hac tali cogitatione, de qua modo reversi sunt ad vera eligenda, *si*, id est an, *est scientia in Excelso*, id est in

Deo, scilicet scit Deus hæc, an non? Nondum dicit A nescit obfirmata mente, sed adhuc hæsitat, et prope est sanitati; et de tam gravi infirmitate vicinior est salus, sicut vicina sanitate magis æstuant ægri. Si quis autem respondeat: Scit. Iterum quærent: Et quomodo scit Deus? Ita ut curet, an ita ut non curet hæc? Si quis vero quærat ab eis: Quare de hoc hæsitent? Respondent: Ideo videtur Deus nobis nescire, vel non curare ista, quia mali sunt felices.

VERS. 11. — « Ecce ipsi peccatores et abundantes in sæculo obtinuerunt divitias. »

Ecce enim ipsi peccatores obtinuerunt per violentiam in sæculo divitias [Rem., Aug.] et non parvas, sed abundantes. Quasi dicat: Ideo eram non peccator ut haberem divitias, sed econtra fieri video.

VERS. 12. — « Et dixi: Ergo sine causa justificavi cor meum; et lavi inter innocentes manus meas. »

Et dixi: [Cassiod., Aug., Cassiod.] Adhuc ex persona dubitantis populi, hæc sequentia dicuntur: Ergo, quia illi non serviunt, et habent, sine causa justificavi cor meum. Fatuis cogitationibus se dicit illusum, ut cum hæc repudiaverit, melius nos curaverit: de quibus subdit: Et sine causa lavi inter innocentes manus meas, id est opera, non modo cogitationes.

VERS. 13. — « Et fui flagellatus tota die, et castigatio mea in matutinis. »

Et sine causa fui flagellatus tota die. [Aug., Hier.] C Quasi dicat: Bene servio et flagellor; non servit malus et honoratur et sine causa castigatio mea de perpetratis malis, fuit in matutinis, id est sedula et cita. In ea enim non differtur, illis vero vel sera, vel nulla est, vel in matutinis orationibus.

VERS. 14. — « Si dicebam: Narrabo sic: ecce nationem filiorum tuorum reprobavi. »

Si dicebam. [Aug.] Ecce jam se reprimit iste auctoritate sanctorum, et jam vicina veritate deliberat sic: Et dicebam: Si, ego narrabo, id est astruam sic, scilicet quod Deus non curet ista, quod juste vivit quis frustra, ecce reprobavi, id est reliqui nationem filiorum tuorum, id est sanctorum patriarcharum et prophetarum. Omnes enim, scilicet Abraham et cæteri, aliter docent: quibus cedere debeo. D Non enim omnibus prudentior sum. [Cassiod.] Vel secundum aliam litteram: Ubi enim habemus, et castigatio mea in matutinis, alia littera habet, et index meus in matutino, et est talis sensus, Usque huc Asaph in ancipiti causa suæ deliberationis dubitavit. Nunc dicit quo docente veritatem cognoverit. Quasi dicat: Ita hæsitando hæc dixi. Et in hac hæsitatione Christus, qui in matutino surrexit, fuit index meus: Ecce jam remedium, Christus est index, quia viam veritatis indicavit, et mane surgens spem nostram de mundo ad cælum levavit. Et dicebam: Si narrabo sic. Hoc non mutatur, Ecce nationem filiorum tuorum cui disposui, [Aug.] vel concinui, alia littera, subaudis occurrit et obviat

mihi, id est occurrit mihi prior prædicatio, quam Israelitis feci, scilicet ut Deum colerent qui omnia creavit, et omnibus secundum opera sua restituit; obviat mihi doctrina Patrum, cui congrui, cui accommodatus sum, sed ne ego reprobarem nationem Patrum, vel priori doctrinæ meæ contradicerem.

158 VERS. 16. — « Existimabam ut cognoscerem hoc; labor est ante me. »

Existimabam vel cogitabam, vel ut cognoscerem vel, scirem hoc, vel, suscepi cognoscere alia littera hoc, [Alcuin., Cassiod.] id est veritatem rei: quod non ante faciebat, dum dicebat Deum hæc non curare. Jam revocatur iste a lapsu, qui non præsumit se scientem contra sanctos. Habet enim jam B primum gradum scientiæ. Primus gradus scientiæ est, dum quis scit se nescire quod prius videbatur scire.

[Cassiod., Alcuin.] Potest etiam totum aliter dici, ut populus ille stultus non dubitasse, sed contra Deum disputasse intelligatur, sic: Unde convertentur de hac tali cogitatione. Et, id est quia dixerunt, priusquam converterentur, quomodo scit Deus? quomodo dicitur scire quæ hic sunt, qui non punit? quasi vel omnino nescit qui non curat humana; et vere, [Cassiod., Alcuin.] quia, si est scientia in excelso, defectio est hic, tunc injustus est Deus, subaudis qui patitur malos, ideo videtur eis Deus nescire hæc, quia ecce et ipsi peccatores, et abundantes in sæculo, obtinuerunt divitias. Hoc non mutatur. Huic autem stulto populo confutando, respondet Asaph. Quasi dicat: Hæc dixerunt illi: Et eis confutandis dixi hoc: Ergo si ita est ut dicitis, quod injustus et inscius sit Deus, hæc inconvenientia sequuntur, quod sine causa justificavi cor meum, et sine causa lavi inter innocentes manus meas. Hoc non mutatur. Et: Sine causa fui flagellatus tota die; nec hoc mutatur. Et sine causa castigatio mea in manibus. Si dicebam: Hic ostendit aliud inconveniens, et incipit solvere quæstionem auctoritate sanctorum probatissima, ostendens aliter esse quam illi dicant. [Aug., Alcuin.] Et dicebam contra eos si ego Narrabo, id est astruam sic: Ecce nationem filiorum tuorum, id est doctrinam prophetarum et patriarcharum qui omnes Deum justum et omnia scientem docuerunt, reprobavi, id est reprobari judicavi, quod ipsa non est, et ita per inconvenientia hæc, patet Deum non esse injustum, vel nescium; existimabam, vel cogitabam. Quasi dicat: Per prædicta inconvenientia volo probare Deum non esse injustum, sed hoc qualiter sit modo cogito, nondum plene persolvo quomodo justus sit, et bonis mala, et malis bona det, mihi nondum perspicue planum est. Sed existimabam, vel cogitabam, ut cognoscerem, vel scirem hoc, id est, hujus rei veritatem, et hoc cognoscere, labor est ante me, [Aug., Alcuin., Aug.] id est laboriosa quæstio ante oculos meos. Quasi enim murus stat mihi in facie, quomodo Deus curet hæc et bene sit malis, et bonis male.

Vel labor est ante me, id est quantum ad ea quæ sunt ante me, id est quantum ad præsentia; quæ si attendo ab hujus quæstionis labore non me expedit, vel labor est ante me, id est major me, me superans; et nisi Deus aperiat, labor est ante me, sed non ante Deum. Si ergo fuero ante Deum, nec mihi labor. Illum enim attendens, hujus quæstionis transgrediar murum, quod et facit, id est ad Deum intrat. Addit enim, labor est ante me.

VERS. 17. — « Donec intrem in sanctuarium Dei, et intelligam in novissimis eorum. »

Donec intrem in sanctuarium Dei. [Alcuin., Alcuin., Cassiod., Aug.] Sanctuarium Dei Christus est, in quo sunt omnia consilia super filios hominum, qui ut Deus merita singulorum dignoscit. Et est donec mente in Christum intendam, qui hic prospera non habuit; nunc vero regnat in æternum cum Patre. Vel sanctuarium Dei, dicit Sancta sanctorum, id est secretum divinæ dispensationis. Vel, sanctuarium Dei, dicitur lex divina quam aliquis contuens videt in judicio eos damnandos; et quasi quis diceret: Quid tibi in eo sanctuario? subdit, et intelligam, quasi de eo intendo oculo mentis in finem, ubi omnia secundum merita judicantur. Et hoc est, et non a me, sed in sanctuario positus, intelligam, per præsentia in novissimis eorum, ubi flos sæcularium arescit.

PARS. III. VERS. 18. — « Verumtamen propter dolos posuisti eis; dejecisti eos dum allevarentur. »

Verumtamen [Alcuin., Cassiod.] Tertia pars, Ecce quid didicit iste in sanctuario, scilicet malos nunc prosperis decipi; postea in finem omnibus deserendos bonis a quo malo ipse liberatus est qui etiam terrena quæsit, sed a Deo. Hic enim dicit etiam in hoc mundo malos non esse immunes et impunitos, quia et si felices sint, reatum gestant; et frequentes ruinas incurrunt. [Alcuin., Aug., Alcuin., Aug.] Quasi dicat: Non modo in futuro male erit eis; *verumtamen* sed et hic *posuisti eis* hunc florem temporalium, *propter dolos*, id est quia dolosi sunt et in ipso dolum patiuntur, fraudulentum sunt, faciendo fraudem generi humano, in omnibus nequitias suis, et ipsi fraudem patiuntur, ut terrena eligant et æterna bona relinquunt; dum enim aliquid aliis dolo tollunt, animam suam perdunt; alia littera habet, *juxta lubricum* posuisti eis: lubricum sunt, temporalia ubi cadunt qui amore sunt juxta, et est posuisti eis, id est positionem fecisti eis *juxta lubricum*, id est juxta temporalia, quasi modo dolosi fecisti eis, sub specie boni dans quæ sunt eis mala, sicut dolosus, dum alium dejicere vult, juxta lubricum ponit. Unde sequitur *Dejecisti eos* de alto. *Dum allevarentur*, id est in eo ipso quo allevantur, non dico postquam allevati sunt, quia talis elevatio casus est. Ita in præsentia est eis, sed in futuro.

VERS. 19. — « Quomodo facti sunt in desolationem? subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam. »

Quomodo facti sunt [Aug., Cassiod.] Admiratur

de eis videns novissima eorum, in desolationem, quia ab omnibus rebus deserti sunt in morte, quæ et repente venit eis. Unde subdit: *Subito defecerunt sicut fumus deficit dum extollitur*, et non communiter cum bonis moriuntur; sed *perierunt æternaliter propter iniquitatem suam*. Ita defecerunt

VERS. 21. — « Velut somnium surgentium, Domine, in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges. »

Velut somnium surgentium deficit. [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug., Alcuin.] Vel, *somno exsurgente*, alia littera, deficient, vel *somnium exsurgente*, deficit qui in somno sibi dives videtur. Somniat habere thesauros et honores et hujusmodi, sed *evigilans nihil habet*; sic isti dum de hac vita in qua cæci dormiunt *evigilaverunt*, nil nisi miseriam inveniunt. Et est apta comparatio. Nam quasi clausis oculis videmus bona, quæ mox apertis oculis non invenimus. In vita ergo ista somnium est, in morte vigilant scientes quidem. Sed ne modo videantur magna quæ eorum sunt, subdit: o Domine, tu *rediges ad nihilum imaginem ipsorum*, alia littera, id est effigies deformitatum, quas sibi faciunt in civitate Cain. Alius enim ferocitate factus est leo, alius avis levitate, alius aper libidinis sorde: Et hoc *in civitate tua*, id est in contuitu populi tui. [Hier., Alcuin., Aug., Alcuin.] Vel in civitate tua, id est dum de eis constituetur tua civitas. Vel in civitate tua, id est in cælesti Jerusalem cum eis pulsantibus cælestem regiam, dices: *Discedite a me, quia non novi vos.* [Math VII.] Vel imaginem ipsorum dicit gloriam temporis, quæ non est vera, sed similitudo gloriæ. Et est, imaginem ipsorum, id est gloriam temporalem, quam ipsi quærunt, rediges ad nihilum in civitate tua, id est in cælesti Jerusalem, quia cum deerit eis veritas supernæ civitatis, peribit etiam imago, quia nec similitudinem, retinebunt qui de æterna beatitudine nil habebunt. Et merito hoc facit Deus eis in sua cælesti civitate, quia ipsi in sua terrena civitate imaginem Dei, scilicet rationem ad nihilum redegerunt. Unde omnes comparati sunt jumentis. Vel de hæreticis potest hoc accipi, quorum diversas imagines dives dicit diversas hæreses et personas hæresiarcharum, quas sibi in variis dogmatibus induerunt, quas rediget Deus ad nihilum, in civitate sua, scilicet in præsentia, vel in supercælesti Ecclesia. Ideo perdes eos.

VERS. 22. — « Quia inflammatum est cor meum, et renes mei commutati sunt; et ego ad nihilum redactus sum, et nescivi. »

Quia per eos zelo invidiæ inflammatum est cor meum, [Cassiod.] id est invidi felicibus, et *renes mei*, quibus statur *commutati* vel *resoluti sunt*, id est constantia mentis meæ resoluta est ut prospera amarem. Gravis culpa, præbere aliis occasionem peccandi, *Et ego ad nihilum redactus sum*, vanis hærens, injurius Deo factus; et *nescivi me peccare*. Magna et profunda ignorantia est nescire quod peccat.

VERS. 23. — « Ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum. »

Ut jumentum factus sum apud te. [Cassiod., Aug.] Apud Deum vice pecudum sunt, qui contra sancta sentiunt, et tamen in his errans, et nesciens judicia Dei *ego semper fui tecum* quodammodo, quia ab idolis alienus et tibi credens, et tu

VERS. 24. — « Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me; et cum gloria suscepisti me. »

Tenuisti manum dexteram meam. [Aug., Reim., Aug., Alcuin., Aug.]

Aliter totum ab illo loco: *Quia inflammatum est cor meum*, etc. Quasi dicat: Non illos tantum rediges ad nihilum, sed *et ego*, qui modo talia dico de divitibus, aliquando talia desideravi. Ideo tunc *ad nihilum redactus sum*, quando pene effusi sunt gressus mei, ut supra dixi. Non est ergo desperandum etiam de hujusmodi. Quod ideo factum est, quia *cor meum inflammatum est*, vel *delectatum*, alia littera, *terrenis*, et tunc *renes mei*, id est; carnales delectationes, *commutati sunt* in deterius, id est quando delectaverunt me terrena, *renes mei mutati sunt*. *Et nescivi*, hebui, scilicet hebes fui. Quid est quod dicit nescivi? Ecce *ut pecus*, alia littera, *factus sum apud te*, cum terrena amans non novi æterna; sed non recessi penitus a Deo, petens hæc temporalia a Deo, non a dæmonibus, unde subdit: *Et ego semper tecum*. Et quia, licet pecus, non recessi a Deo, *tenuisti manum*, etc. Vel ita totum potest dici, quia *inflammatum est cor meum*. Ecce conversio hujus Asaph. Hic ostenditur facta inquisitione superius quomodo scit Deus, etc. Quasi dicat: Illos rediges ad nihilum; sed, *ego semper ero tecum*. Quare? *Quia cor meum inflammatum est* vel *delectatum* amore Dei, et cum delectatur cor ad Deum, *renes mei*, id est carnales delectationes et libidines commutati sunt, in spirituales, id est totus castus factus sum. Unde commutati? quia *ego prius ad nihilum redactus sum*, id est quia prius ad ea quæ nihil sunt, descendi. [Alcuin., Aug., Cassiod., Aug.] Et hoc ideo, quia *nescivi*, nihil esse; et post: *Ut jumentum factus sum apud te*, id est mansuetus factus sum ferendo onera. Vel ita continua: *Quia inflammatum est cor meum*, ideo *ut jumentum factus sum apud te*. Idem sensus. *Et ego ero semper tecum*. Et tu tenuisti *manum dexteram meam*, vel, *dexteræ meæ*, alia littera, id est rexisti potestatem dexteræ, scilicet quod tecum sum, quod filius sum. Hæc est dextera mea. In sinistra vero est pecus amans hæc temporalia. Manus ergo est potestas, dextera, id est quod filius, quod tecum sum. Dedit enim potestatem filios Dei fieri his qui credunt in nomine ejus. (Joan. 1.) Vel intransitive, tenuisti manum dexteram meam, non sinistram: tenet dexteram Deus, dum ad bona opera dirigit. Et ne mergamur liberat, ut Petrum *et in voluntate tua*, non meis meritis *deduxisti me*, ad verum intellectum, *et suscepisti me*, id est humanam naturam Verbo unisti *cum gloria*; quæ enim major gloria homini est quam hominem uniri Verbo Dei,

A et ad dexteram Dei locari? Vel **159** in gloria æterna suscepisti me, id est suscipies in resurrectione, præteritum pro futuro.

PARS. IV. VERS. 24.— « Quid enim mihi est in cælo, et a te quid volui super terram? »

Quid enim [Cassiod. Aug.] Quarta pars. Viso malo impiorum bonoque suo, arguit se de prioribus, scilicet quod terrena a Deo quæsivit, et immutat in contrarium, comparans terrenæ voluntati suæ cælestis præmium. Quasi dicat: Benedixi in gloria me susceptum, quia *quid enim mihi est in cælo*, quasi tantum et tale paratum est in cælo, quod dici non potest, scilicet tu ipse, *et a te quid?* id est, quam vile volui *super terram*, quasi quod habent etiam mali. Quod magnum volui, et quia tale præmium B mihi est in cælo. Ideo

VERS. 25.— « Defecit caro mea et cor meum, Deus cordis mei, et pars mea, Deus in æternum. »

Defecit caro mea, [Cassiod., Aug.] id est carnalis delectatio in opere, et *cor meum*, id est mala cogitatio, sed *Deus* est reformator in castitate integra *cordis mei*, qui tam castum cor mihi fecit, quod gratis jam Deum amo, *et pars mea Deus*, est: tam magna res, alii eligunt alia, sed ego Deum, hoc est quod est ei in cælo. Deus dico existens in æternum, quod non alia. Vel pars mea est Deus in æternum, quia nunquam ab eo ultra separabor, sed semper ero cum eo. Ideo pars mea Dominus.

VERS. 26.— « Quia ecce qui elongant se a te, peribunt; perdidisti omnes qui fornicantur abs te. »

C *Quia ecce qui elongant se a te, peribunt.* [Aug.] Longe sunt qui a Deo hæc temporalia non petunt, sed a dæmonibus. Recessit ergo a Deo factus ut jumentum, sed non longe, ait enim: Tecum sum exponendo, *perdidisti omnes qui fornicantur* post deos alienos. Hi tales sunt longe *abs te*; huic fornicationi contrarius est castus amor, qui gratis Deum amat, in quo habet omnia. Illi ita: tu autem quid facis?

VERS. 27.— « Mihi autem adhærere Deo bonum est; ponete in Domino Deo spem meam. »

Mihi autem adhærere Deo bonum est: [Aug., Cassiod.] In futuro, quia nihil melius quam videre Deum facie ad faciem, et modo dum sum peregrinus, dum non est mihi res, bonum est mihi *ponere in Domino Deo spem meam*, quæ est quasi anchora præmissa ad terram. Vel de præsentis potest accipi: Mihi autem adhærere Deo bonum est, per cultum. Etsi enim erravit, a cultura non recessit. Alia non mutantur. Ad quid hoc bonum est?

VERS. 28.— « Ut annuntiem omnes prædicationes tuas in portis filiæ Sion. »

Ut annuntiem omnes prædicationes tuas [Aug.] Id negotii habet iste interim, scilicet laudare Deum, et coamatores facere, Ubi? *in portis* vel atrii *filiæ Sion*, [Cassiod.] id est in publico Ecclesiæ, quæ est filia Sion, id est speculationis. Sion enim interpretatur *speculatio*. Vel in portis filiæ Sion, id est in concordia apostolorum, qui sunt portæ Ecclesiæ. Quia prædicatio quæ est præter unitatem

Ecclesie, inanis est. Vel in portis filie Sion, id est in virtutibus.

COLLATIO IN PSALMUM LXXII (QUAM BONUS ISRAEL DEUS,) etc.

VERS. 4. — Non est respectus morti eorum. Heb.

מִן הַחַיִּים לְמוֹתָם EN HARSUBOTH LEMOTHAM. Omnes recentiores transferunt *ligamina mortis*, vel in morte eorum, aut quid simile. Et quia id obscuritatem præ se fert, Munsterus de suo addidit, non habent *ligamina anxietatum in morte sua*. Textus in Campensi sic habet, *Nulla sunt onera, sub quibus occumbant*; Paraphrasis, *ætatè defecti sine longo cruciatu exstinguuntur*. Quod si intellexerimus quenpiam retrahi et cessare a peccato, recogitata sæpius morte, cui ex nature conditione, ceu vinculis quibusdam necessario alligatus est et obnoxius, congruenter diceremus eum habere *ligamina mortis suæ*, vel etiam si permittetur diutius vivere usque ad canos, nec urgeri ad mortem, is quasi censeretur solutus abire, et vitæ dulcedine frui, qui non præveniretur subitanea aut propra morte. Et ad rem, nec impii stucent diem extremum attendere, sed addunt peccata peccatis, quasi nunquam morituri. Contingit quoque plerumque ut pii præcoci interitu rapiantur, ubi depravatissimi feliciter agunt dies suos, et ad ætatem usque decrepitam, nullis tribulationibus conquassati, libero cursu perveniunt. Ilac igitur ratione reducerentur versiones istorum ad consonantiam Vulgatæ editionis. Sed quia D. Hieronymus aliter transtulit quam Neoterici, et succinit editioni nostræ, dum ait quod non cogitaverint de morte sua, non ab re conjecto Septuaginta et Hieronymum legisse vocem Hebræam חַיִּים HARSUBOTH, compositam ex duabus. Nam חַיִּים HAZATZ Hebræis sonat interdum sententiam *determinare sive deernere*, et בַּת BATH, quandoque *pupillam oculi*, quod quatenus conquadret ad respectum quem dicunt Septuaginta, et cogitationem apud Hieronymum etiam me tacente liquet. Psalmodia Romana et Augustinus habent aliam lectionem quæ explicatur.

Non est firmamentum in plaga eorum. Postremam particulam, Pratenis, Sanctes, Munsterus, et Interpretes pro Cajetano, vertunt *fortitudinem eorum*; *saxa est fortitudo eorum*, aut quidpiam simile. Hieronymus, Pellicanus, Campensis, Nebiensis censent *ostibula*, aut *palatia eorum*. Siquidem hi deducunt a radice אָלֵם ILLEM, id est *colligit manipulos*. Illi vero a vocabulo אָיָל AJAL, id est *fortitudo*, id est quod ante nos indicavit Sanctes in suo Thesaurò. Denique Septuaginta acceperunt aleph, loco he, הָלָם HULAM, id est *plaga eorum*, a themate הָלָם HALAM, id est *percussit*.

VERS. 6. — *Operiti sunt iniquitate et impietate sua*. Vocula in Hebr. posita שִׁית SCITH valde ambigua, materiam præbuit multiplicium interpretationum. Hieronymus consentit nobis, *circumdederunt iniquitatem sibi*. Nebiensis est ad verbum nobiscum. In hanc ferme sententiam Munsterus, *amictus violentie involvit eos*. Nec longe est, quod ait Sanctes: *Operiet se, ut tollat prædam sibi*. Campensis pene accedit, *sunt qui vertunt firmamentum*; Pellicanus, *operient firmamentum iniquitatem ipsius*; Alii, *ornamentum*; interpretes pro Cajetano, *amicietur ornamento iniquitatis sibi*; Pratenis multo secus, *Involvet natos iniquitas ipsorum*. Ab hoc non discedit Felinus. Hebr. sic habet יִטְעַף שִׁית חֶסֶם לָמוֹם SCITH HMAS LAMO. Debemus certum tenere, incertum relinquere.

VERS. 7. — *Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum*. Hieronymus, *processerunt a pinguedine oculi eorum*. Nec dissident alii Hebraici tractatores. Non est mihi improbable LXX legisse אֲוֹנֶמֶן AVONEMO,

id est *iniquitates eorum*, pro אֲוֹנֶמֶן ENEMO, cum fere sint eadem litteræ, ac ut probatum est in superioribus, facilis collapsus est in mutua permutatione iod et vau.

VERS. 8. — *Cogitaverunt et locuti sunt nequitiam*. Pro vocabulo *cogitaverunt*, Hebr. habent יִחַמְרוּ IAMRO, nec satis norunt quid significet. Et enim Hieronymus transtulit, *irriserunt*; Pratenis, *contabescere facient*; Sanctes, *dissolverunt*, quod aliqui obscurum periphrasi clariore reddere voluit; Munsterus, *dissolutos reddunt alios*; et Campensis, *terrori sunt obvis omnibus propter potentiam illorum*. In cujus tamen latere, editio secus habet, *Nempe, sordent eis omnia*. Interpretes pro Cajetano traducunt *active, liquefacient*; Pellicanus, Nebiensis, et Felinus *passive, liquefiunt seu dissolventur*. Præstaret credere vel LXX, vel Hieronymo. Quibus tamen ne unus quidem istorum assonat etiam si impii suis cogitationibus ceu liquefiant, donec eos ad opus perduxerit, B aliosque sibi similes efflaxerint, id quod pene innuebatur mox in fine superioris versiculi, *transierunt in affectum cordis*, irrident quoque quos viderint a suis moribus alienos.

VERS. 10. — *Ideo convertetur populus meus hic*. Pro particula *hic*, Pratenis et Pellicanus vertunt, *concussus*, scilicet *populus*. Cæteri sequuntur Vulgatam lectionem, quia אֲלֵם HALOM est pronomen loci, הָלָם HALAM, *concussus est*. Nescio quid sibi velit editio in Campensi ac Paraphrasis. Prior sic, *Idcirco et grex associantium eos hic versatur*; posterior, *Propter huiusmodi fluctuabit populus Dei, nunc hoc, nunc illud animo versans*. Tametsi et Munsterus interpretatur in scholiis, quod nos dicimus, *convertetur populus meus hic*, hoc est, apud quos versantur impii, eisdem se addicunt studiis. Idem sequitur Felinus, *ipsi viderint*. Unum est quod longe lateque dissident ab explicatione sanctorum. Quod autem dicunt *populus ejus*, hoc est propter fluxam aut mutuum commutationem iod et vau אֲנֵם ANMO, vel אֲמֵם AMMI.

Dies pleni inveniuntur in eis. Hier. *Quis pennis inveniuntur in eis?* Ergo certo certius est ipsum legisse מי מֵי ME, id est *quis*, ubi nunc habent exemplaria מֵי ME, id est *aque*. Septuaginta autem habuerunt יוֹמֵי IEME id est *dies*. Quia vero me, id est *aque* in plurali et in statu constructionis male cobarebat cum vocabulo continuo sequenti, nempe *pleni, casu paterno*, Sanctes et Munsterus addiderunt *calicis*, ut sit *aque pleni calicis*. Rursus ubi dicimus *inveniuntur* (et concordat Hieronymus) ubi vertunt *exprimuntur*. Siquidem יִמָּצוּ IMATZU declinaverunt a verbo מָצַץ MATZATZ LXX; et Hieronymus a verbo, מָצַח MATZATH, id est *invenit*.

VERS. 13. — *Et dixi: ergo sine causa Dno hæc verba, et dixi, sunt apposita a LXX, quibus exprimerent quod suppressum subaudiebatur*. Nam et D simile ea editio quæ est in Campensi, fecit hoc modo, Sic ergo mecum reputabam. De huiusmodi ratione non semel dictum est.

Lavi inter innocentes manus meas. Frustra torquetur Faber et Cœcus, melius et convenientius dici, *lavi in innocentia manus meas*. Hebraice quidem habet יִטְעַף נִקְיָאוֹן NIQAION, id est *innocentia*, quam si interpretetur de capite Christo Salvatore nostro, in confesso est rectius competere quod laverit manus suas in innocentia quam inter innocentes, quandoquidem omnes peccaverunt. Sed cum apertissime sit quoque psalmus de membris pene motis ad pacem malorum adeo ut videantur fluctuare, et de providentia Dei dubitare ubi tamen sapientia carnis loquitur, apte dictum est, *lavi inter innocentes manus meas*.

VERS. 15. — *Ecce nationem filiorum tuorum reprobovi*. Hieron., reliqui interpretes pro Cajetano, *negavi*. Quæ non dissonant. Pratenis habet *prevaricatus sum*; Felinus, *injurius fuero*; Munsterus,

fecelli. Consentit Nebien. Sanctes fecit sensum quem voluit caput suum, *Ecce, inquit, generatio filiorum tuorum dicent quod pravvaricatus sum*, cum nemine dubitante בגדתי, BAGADTI, sonet Hebræis reprobare, etiamsi alia notet. Hier. enim exponit illam versionem, *generationem filiorum tuorum pravvaricatus sum.*

VERS. 18. — *Verumtamen propter dolos posuisti eis.* Hebr. habet in lubricis, pro propter dolos, בַּדְּלָקִים BAHALAQUOTH, ut reddunt et Hier. et alii. Cæterum הַלֵּק, HALAQ, designat lenire, blandiri, adulari, ob id non incongrue nomen deductum sonabit *fraudentias.* Unde Nebiensis vertit, in *adulatione.* Magister tamen in explanatione, ad consonantiam redigit. Tantum offendit Fabrum et Cæcum tenor locutionis, eo tandem contentionis pertingentes, ut eradant præpositionem *propter*, et dicatur *dolos posuisti eis*; alioqui sensus maneret truncus, vel addatur verbum mala, ut in Græco legitur, κακά, et in psalmodia Romana. At vero ex Augustini enarratione colligitur quod dolo secundo debeat ex commoditate sensus subintelligendo ita replicari: *propter dolos posuisti eis dolos.* Ait enim: « Quia fraudem faciunt, fraudem patiuntur. »